Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Á   Área Acadêmica da Saúde Prof. Newton Azevedo – 4º andar

Rua Gen. Osório, s/nº - CEP 96200-190

Fone/Fax: (53) 3233.8855/3237.4608

E-mail: ppgenf@furg.br

ATA REUNIÃO 02 / 2020 DA PÓS-GRADUAÇÃO / ON-LINE

Aos 21 dias do mês de maio de 2020, as 09 horas, foi realizada uma reunião

do PPGEnf/FURG, de modo virtual, utilizando a plataforma Google Meet -

meet.google.com/ypc-xrzb-ufv, para discutir questões relacionadas ao funcionamento

do Programa, neste momento em que as atividades acadêmicas presenciais, na

FURG, estão suspensas por tempo indeterminado, conforme a Portaria Nº 0723/2020.

Participaram da reunião os professores: Mara Regina Santos da Silva, Giovana

Calcagno Gomes, Rosemary Silva da Silveira, Edison Luiz Devos Barlem, Aline

Neutzling Brum, Diéssica Roggia Piexak, Laurelize Pereira Rocha, Jamila Geri

Tomaschewski Barlem, Luciano Garcia Lourenção, Camila Daiane Silva, Hedi

Crecência Heckler de Siqueira, Stella Minasi de Oliveira, Pamela Kath de Oliveira

Nörnberg e o técnico administrativo Leonardo Batista. Ausências justificadas: Marta

Regina Cezar-Vaz e Adriane Maria Netto de Oliveira. Inicialmente a Profa. Mara

manifestou-se a respeito da importância da sincronização entre a pós-graduação, a

graduação e a Direção da Escola de Enfermagem, nas discussões e

encaminhamentos que serão realizados. Informou, também, sobre a reunião do

Comitê de Pós-graduação da FURG, ocorrida no último dia 15/05/2020 em que foram

discutidas sugestões aos questionários para diagnóstico do perfil de acesso e

infraestrutura digital dos docentes e dos estudantes da pós-graduação na FURG. Na

oportunidade também foi formada a Comissão Acadêmica da Pós-graduação Stricto

Sensu no âmbito do Plano de Contingência da FURG em razão da pandemia de

COVID-19, da qual estão participando as Profas. Mara e Diéssica. Os questionários

já foram enviados aos segmentos respectivos e os resultados que deverão estar

disponíveis até o final desta semana ou no início da próxima, poderão subsidiar os

cursos de mestrado e doutorado quanto a possibilidade de oferta de atividades de

ensino não presenciais em decorrência da pandemia COVID-19. Na sequência, a

mailto:ppgenf@furg.br
https://meet.google.com/ypc-xrzb-ufv

Profa. Mara informou que atualmente o PPGENF tem 59 doutorandos e 42

mestrandos matriculados, sendo que no primeiro ano são 18 doutorandos e 17

mestrandos que ainda não realizaram as disciplinas obrigatórias e optativas. Os

demais estão em fase de elaboração dos projetos de tese e dissertação, ou em

período de coleta de dados. Nesse contexto, foi destacada a necessidade de

discutirmos e analisar quais ajustes são necessários para o desenvolvimento de

atividades não presenciais e, de acordo com a sugestão da professora Laurelize,

definir qual o percentual de atividades de ensino em cada disciplina pode ser

desenvolvido de forma remota, sem comprometimento. Considerando, também, o

número e o tamanho das salas de aula, o número de estudantes (mestrado e

doutorado) e a higienização dos locais de acesso, entre outros aspectos. O Prof.

Edison comentou sobre a falsa segurança de que as coisas estão paradas, e disse

que as aulas por vídeo conferência são uma novidade e que é prudente um

planejamento para não sofrer impacto. A Profa. Hedi manifestou suas dúvidas quanto

a prorrogação dos prazos para conclusão do mestrado e doutorado, os processos de

qualificação não presenciais e o encaminhamento dos projetos ao Comitê de Ética. A

Profa. Camila que preside o Comitê de Ética em Pesquisa (CEP-FURG), referiu que

a experiência de qualificação de sua orientanda, totalmente on-line, foi realizada

normalmente e sem prejuízos. Informou, também, que o CEP não interrompeu as

atividades durante o período de quarentena, segue realizando as reuniões de

colegiado virtualmente conforme deliberação da CONEP pelo Informe Oficial de 17 de

março de 2020. Ainda, os trâmites para encaminhamento do projeto continuam como

anteriormente, via Plataforma Brasil. O calendário de reuniões ordinárias e demais

informações quanto ao envio de projetos, emendas, notificações e relatórios estão

disponibilizadas pelo site: https://propesp.furg.br/pt/comites/cep-furg. O Prof. Edison,

comentou que atualmente a realização das qualificações e defesas de modo

presencial são um risco desnecessário, e que a modalidade virtual ainda é a melhor

solução no momento, mas a entrada dos servidores ao prédio da Escola de

Enfermagem está liberada, caso queiram acessar algum documento no seu PC ou

arquivos. A Profa. Jamila trouxe uma sugestão sobre a realização de uma parte dos

conteúdos das disciplinas serem desenvolvidos de forma remota, e concorda que

deve ser discutido o percentual possível nesta modalidade, em cada disciplina.

Também foi levantada a questão sobre o próximo processo seletivo do PPGENF, pois

anteriormente havia sido proposto uma antecipação para o início do segundo

semestre. A Profa. Diéssica comentou que tem programas que farão este processo

de modo on-line, sendo que não foi descartada esta hipótese para o PPGENF. A

https://propesp.furg.br/pt/comites/cep-furg

Profa. Mara destacou a necessidade de, nos próximos editais pensarmos a

distribuição de orientandos por linhas de pesquisa, em uma tentativa de reduzir o

desequilíbrio neste item. Informa que para os quatro novos bolsistas que ingressaram

no programa pelo último edital – Ação Emergencial – 1 no doutorado e 3 no mestrado

foi seguido essa lógica. Também foi solicitado para a próxima reunião do COMPOS

que o convite seja estendido para a vice-diretora da EENF Profa. Janaína Sena

Castanheira, uma vez que ela está encarregada das questões administrativas da

Escola, da mesma forma, para a Coordenação de Graduação Profa. Pâmela Kath de

Oliveira Nörnberg e para as representantes discentes do COMPOS, a mestranda Laís

Farias Juliano e a doutoranda Elena Bustos Alfaro. A Profa. Mara informou, ainda, que

foi criado uma aba na página do PPGENF para o acompanhamento dos egressos,

onde será inserido o questionário que foi discutido e analisado na última reunião

presencial do PPGEnf. Para esta inserção definitiva são necessários alguns ajustes

junto ao NTI. O Técnico Administrativo Leonardo reiterou o pedido para que os

professores encaminhem para o e-mail do PPGEnf os planos de ensino para

atualização das bibliografias das disciplinas na Plataforma Sucupira e que os

professores encaminhem, também, uma foto atualizada para inserção na página do

programa. Para a próxima reunião, será encaminhado um e-mail para verificar a

disponibilidade de horário dos participantes, para agendamento da mesma. A reunião

foi finalizada às 10h50min.

Prof.ª Dr.ª Mara Regina Santos da Silva

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Leonardo Malaguez Batista

Técnico Administrativo em Educação